[image: ]

ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]             РЕШЕНИЕ

26.04.2023            	                        пгт Емельяново           	                        № 33-287Р

О внесении изменений в решение Емельяновского районного Совета депутатов от 01.04.2020 №55-323Р «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Емельяновского района за содействие развитию налогового потенциала»

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением районного Совета депутатов от 01.04.2020 № 55-319Р    «Об утверждении положения «О межбюджетных отношениях в Емельяновском районе», Уставом Емельяновского района, Емельяновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Емельяновского районного Совета депутатов от 01.04.2020 №55-323Р «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Емельяновского района за содействие развитию налогового потенциала»  следующие изменения:
1.1. Приложение №1 к Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Емельяновского района за содействие развитию налогового потенциала изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, экономике и предпринимательству Емельяновского районного Совета депутатов Чеканова В.В.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские Веси» и разместить на официальном сайте муниципального образования Емельяновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

Председатель районного                          И.о. Главы района                                                Совета депутатов

                                       М.В. Шмик                                                   А.А.Клименко

пгт Емельяново
дата подписания
26.04.2023
 № 33-287Р

Приложение
к решению Емельяновского
районного Совета депутатов
от 26.04.2023 № 33-287Р

Приложение №1
к  Порядку предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Емельяновского района за содействие развитию налогового потенциала

Методика
 распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений

1.  Иной межбюджетный трансферт бюджету i-го поселения
 (Ti) рассчитывается по формуле:

Тi = (Пi×0,5)+ПЕСХН+(((ППАТЕНТ×Ni)/N)×0,5), (1)
где:
Пi – прирост поступлений в бюджет i-го поселения земельного налога, налога на имущество физических лиц;
ПЕСХН - прирост поступлений в бюджет i-го поселения единого сельскохозяйственного  налога;
ППАТЕНТ– прирост поступлений в бюджет Емельяновского района налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения;
N - численность постоянного населения Емельяновского района на 1 января года, предшествующего текущему году.
Ni - численность постоянного населения i-го поселения Емельяновского района на 1 января года, предшествующего текущему году.
В случае если общий объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений  рассчитанный по формуле (1) превышает  или меньше 50% объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели постановлением Правительства Красноярского края  на соответствующий финансовый год Емельяновскому району, то Тi рассчитывается по следующей формуле:

 (
(
2
)
) (
(
П
i
×0,5)+
П
ЕСХН
 +(((П
ПАТЕНТ
 ×
Ni
)/
N
)
×0
,5))
SUM
(
(
П
i
×0,5)+
П
ЕСХН
 +(((П
ПАТЕНТ
 ×
Ni
)/
N
)
×0
,5)
Тб
Тi
t
1
i



)
где:
Тб –50% общего объем иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных на указанные цели постановлением Правительства Красноярского края  на соответствующий финансовый год Емельяновскому району;
t – количество поселений, имеющих право
на получение иного межбюджетного трансферта.
2. Прирост поступлений в бюджет i-го поселения земельного налога, налога на имущество физических лиц рассчитывается по  формуле:

2
Пi = SUMПki, (3)
k=1
где:
Пki – прирост поступлений k-го налога в бюджет i-го поселения;
k – налог на имущество физических лиц, земельный налог.
3. Прирост поступлений k-го налога в бюджет i-го поселения рассчитывается по следующей формуле:
Пki рассчитывается по следующей формуле:

Пki = Дkр(n)i – Дkр(n-1)i, (4)
где:
Дkр(n)i – фактические поступления k-го налога в отчетном финансовом году в бюджет i-го поселения;
Дkр(n-1)i– фактические поступления k-го налога в году, предшествующем отчетному финансовому году, в бюджет i-го поселения.
При расчете прироста поступлений земельного налога в бюджет i-го поселения, не учитывается прирост поступлений земельного налога, уплаченного краевыми государственными учреждениями в бюджет i-го поселения.
4. Прирост поступлений в бюджет i-го поселения единого сельскохозяйственного  налога рассчитывается по  формуле:

ПЕСХН = ДЕСХН (n)i – ДЕСХН (n-1)i, (5)
где:
ДЕСХН (n)i – фактическое  поступления единого сельскохозяйственного  налога в отчетном финансовом году в бюджет i-го поселения;
ДЕСХН (n-1)i– фактические поступления единого сельскохозяйственного  налога в году, предшествующем отчетному финансовому году, в бюджет i-го поселения.
5. Прирост поступлений в бюджет Емельяновского района налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения рассчитывается по  формуле:

ППАТЕНТ= ДПАТЕНТ (n)– ДПАТЕНТ (n-1)  (6)
где:
ДПАТЕНТ (n) – фактические поступление в бюджет Емельяновского района налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в отчетном финансовом году;
ДПАТЕНТ (n-1)– фактическое поступление в бюджет Емельяновского района налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в году, предшествующем отчетному финансовому году.

6. В случае, если значение фактического поступления k-го налога, единого сельскохозяйственного  налога,  налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в отчетном финансовом году и (или) в году, предшествующем отчетному финансовому году, отрицательное, при расчете соответствующих показателей Пki, ПЕСХН, ППАТЕНТ значение фактического поступления k-го налога, единого сельскохозяйственного  налога, налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения принимается равным нулю.
В случае, если значения приростов поступлений налогов
в соответствующие бюджеты в отчетном финансовом году по отношению
к году, предшествующему отчетному финансовому году, отрицательные, значения соответствующих показателей Пki, ПЕСХН, ППАТЕНТ принимаются равными нулю.
В случае преобразования муниципальных образований, поселений путем объединения двух и более муниципальных образований, поселений для расчета прироста поступлений налогов учитывается общий объем поступлений соответствующего налога, поступившего в бюджеты объединяемых муниципальных образований, поселений в отчетном финансовом году и в году, предшествующем отчетному финансовому году.
7. Значение фактических поступлений налогов в году, предшествующем отчетному финансовому году, определяется с учетом нормативов отчислений от налогов в бюджеты поселений, действующих в отчетном финансовом году.
8. Установить, что при предоставлении и распределении иного  межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований Емельяновского района за содействие  развитию налогового потенциала в 2022 году не применяется    пункт 2 Порядка, пункт 1 настоящей методики в части прироста  поступлений налога, взимаемого   в связи  с применением патентной системы налогообложения.

image1.emf